
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 721/2/12-6-2014 «Κανονισμός 
Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτή-
των ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ  1713/B’/
26-6-2014).

2 Τροποποίηση των εγκεκριμένων με την απόφαση 
της ΕΕΤΤ ΑΠ 765/16/9-9-2015 Προσφορών Ανα-
φοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» και «ΟΤΕ Rural 
South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνι-
κών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές 
της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμε-
τάλλευσης-Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ 
στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 3, βάσει των 
1239/29-122014 και 1249/29-12-2014 Συμβάσε-
ων Σύμπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως άνω 
εταιρειών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 884/1 (1)
Τροποποίηση της 721/2/12-6-2014 «Κανονισμός 
Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτή-
των ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1713/B’/
26-6-2014).

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν.  4070/10-4-2012, «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 82/Α’/10-42012) και ιδίως το άρθρα 17, 
21 και 23 αυτού. 

2. Tην κοινή υπουργική απόφαση 1900/51/Φ211 
«Έγκριση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συ-
χνοτήτων (ΕΚΚΖΣ)» (ΦΕΚ 105/Β’/27-1-2016) ως ισχύει. 

3. Tην απόφαση της EETT ΑΠ 375/10/16-2-2006 «Κανο-
νισμός Διαδικασίας Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ 314/
B’/16-3-2006). 

4. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 834/2/9-11-2017 «Κανο-
νισμός Γενικών Αδειών», (ΦΕΚ 4262/Β’/6-12-2017) όπως 
εκάστοτε ισχύει. 

5. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 860/02/23-06-2018 «Κα-
νονισμός Χρήσης και Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης 

Ραδιοσυχνοτήτων υπο Καθεστώς Γενικής Άδειας για την 
Παροχή Δικτύων ή/και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών», (ΦΕΚ 3919/Β’/10-09-2018). 

6. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 721/2/12-06-2014 «Κανο-
νισμός Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων 
ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1713/B’/26-06-2014) 
όπως εκάστοτε ισχύει. 

7. Την εκτελεστική απόφαση της ΕΕ 2017/191 για την 
τροποποίηση της απόφασης 2010/166/ΕΕ, με σκοπό την 
εισαγωγή νέων τεχνολογιών και ζωνών συχνοτήτων για 
τις υπηρεσίες κινητών επικοινωνιών σε πλοία (υπηρεσίες 
MCV) στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

8. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2018/637 της 20ης 
Απριλίου 2018 για την τροποποίηση της απόφασης 
2009/766/ΕΚ σχετικά με την εναρμόνιση των ζωνών 
συχνοτήτων των 900 MHz και 1800 MHz για επίγεια συ-
στήματα, ικανά να παρέχουν πανευρωπαϊκές υπηρεσί-
ες ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Κοινότητα, όσον 
αφορά σχετικούς τεχνικούς όρους για το διαδίκτυο των 
πραγμάτων. 

9. Την Αναφορά 62 της CEPT “Coexistence studies 
between seaborne UMTS and LTE with terrestrial electronic 
communications networks operating in the 1710-
1785/1805-1880 MHz, 1920-1980/2110-2170 MHz and 
2500-2570/2620-2690 MHz bands” (Approved 17-6-2016). 

10. Την Αναφορά της Επιτροπής Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών ECC Report 266 «The suitability of the current 
ECC regulatory framework for the usage of Wideband 
and Narrowband M2M in the frequency bands 700 MHz, 
800 MHz, 900 MHz, 1800 MHz, 2.1 GHz and 2.6 GHz». 

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το Άρθρο 3, παρ.2 της 
ανωτέρω υπό (7) απόφασης της ΕΕ, τα κράτη μέλη θα 
πρέπει να διαθέτουν φάσμα 5 MHz στην κατεύθυνση της 
ανερχόμενης ζεύξης και 5 MHz για το αντίστοιχο τμή-
μα του ζεύγους ραδιοφάσματος στην κατεύθυνση της 
κατερχόμενης ζεύξης (συνολικά 2 x 5 MHz), εντός των 
ζωνών 1800 MHz για συστήματα LTE, 1900/2100 MHz για 
συστήματα UMTS και 2600 MHz για συστήματα LTE που 
παρέχουν υπηρεσίες MCV χωρίς παρεμβολές και χωρίς 
προστασία στα χωρικά τους ύδατα. 

12. Το γεγονός ότι, λόγω του ότι η ανωτέρω υπό (7) 
απόφαση ήταν εφαρμοστέα από τις 3-8-2017, η ΕΕΤΤ 
προχώρησε σε τροποποίηση των σχετικών δικαιωμάτων 
των εταιρειών COSMOTE, VODAFONE και WIND. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1278

15427



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15428 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

13. Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 812/5/25-5-2017 με 
θέμα: «Κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης αναφορικά 
με την εφαρμογή της εκτελεστικής απόφασης της ΕΕ 
2017/191 για την τροποποίηση της απόφασης 2010/166/
ΕΕ, με σκοπό την εισαγωγή νέων τεχνολογιών και ζωνών 
συχνοτήτων για τις υπηρεσίες κινητών επικοινωνιών σε 
πλοία (υπηρεσίες MCV) στην Ευρωπαϊκή Ένωση». 

14. Τα αποτελέσματα της Δημόσιας Διαβούλευσης 
αναφορικά με την εφαρμογή της εκτελεστικής απόφα-
σης της ΕΕ 2017/191 για την τροποποίηση της απόφασης 
2010/166/ΕΕ, με σκοπό την εισαγωγή νέων τεχνολογιών 
και ζωνών συχνοτήτων για τις υπηρεσίες κινητών επι-
κοινωνιών σε πλοία (υπηρεσίες MCV) στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. 

15. Την απόφαση της ΕΕΤΤ 827/1/21-9-2017 «Έγκριση 
Αποτελεσμάτων Δημόσιας Διαβούλευσης αναφορικά 
με την εφαρμογή της εκτελεστικής απόφασης της ΕΕ 
2017/191 για την τροποποίηση της απόφασης 2010/166/
ΕΕ, με σκοπό την εισαγωγή νέων τεχνολογιών και ζωνών 
συχνοτήτων για τις υπηρεσίες κινητών επικοινωνιών σε 
πλοία (υπηρεσίες MCV) στην Ευρωπαϊκή Ένωση». 

16. Την απόφαση της EETT ΑΠ. 833/1/2-11-2017 με 
θέμα: «Ανακήρυξη Υπερθεματιστών για τα Δικαιώματα 
Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων στη ζώνη των 1800 ΜΗz». 

17. Την με αρ. κατάθεσης ΕΕΤΤ 32805/15-11-2017 
επιστολή της εταιρείας COSMOTE ΚΙΝΗΤΕΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙ-
ΝΩΝΙΕΣ ΑΕ. 

18. Την με αρ. κατάθεσης ΕΕΤΤ ΕΜΠ 6787/Φ960/
13-11-2017 επιστολή της εταιρείας WIND ΕΛΛΑΣ ΤΗΛΕ-
ΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕΒΕ. 

19. Την με αρ. κατάθεσης ΕΕΤΤ ΕΜΠ 6797/Φ960/
17-11-2017 επιστολή της εταιρείας WIND ΕΛΛΑΣ ΤΗΛΕ-
ΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕΒΕ. 

20. Την με αρ. κατάθεσης ΕΕΤΤ 33014/17-11-2017 επι-
στολή της εταιρείας VODAFONE-ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ. 

21. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 849/2/30-4-2018 «Έγκρι-
ση Δημόσιας Διαβούλευσης για την Τροποποίηση του 
Κανονισμού Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνο-
τήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων Αναφορικά με την 
Τροποποίηση του Κανονιστικού Πλαισίου για τα Ευφυή 
Συστήματα Μεταφορών». 

22. Την απόφαση της EETT ΑΠ. 863/2/3-9-2018 «Έγκρι-
ση Αποτελεσμάτων Δημόσιας Διαβούλευσης για την 
Τροποποίηση του Κανονισμού Όρων Χρήσης Μεμονω-
μένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων 
Αναφορικά με την Τροποποίηση του Κανονιστικού Πλαι-
σίου για τα Ευφυή Συστήματα Μεταφορών». 

23. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 863/1/3-9-2018 «Έγκρι-
ση Δημόσιας Διαβούλευσης για την Τροποποίηση του 

Κανονισμού Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνο-
τήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων Αναφορικά με την 
Τροποποίηση του Κανονιστικού Πλαισίου για το Διαδί-
κτυο των Πραγμάτων».

24. Tην απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 882/1/4-2-2019 «Έγκρι-
ση Αποτελεσμάτων Δημόσιας Διαβούλευσης για την 
Τροποποίηση του Κανονισμού Όρων Χρήσης Μεμονω-
μένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων 
Αναφορικά με την Τροποποίηση του Κανονιστικού Πλαι-
σίου για το Διαδίκτυο των Πραγμάτων». 

25. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού. 

Επειδή 
α) Η υπό 7 εκτελεστική απόφαση της ΕΕ εναρμονίζε-

ται μετά από τη σχετική τροποποίηση του Κανονισμού 
Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζω-
νών Ραδιοσυχνοτήτων. 

β) Στην υπό 14 σχετική Δημόσια Διαβούλευση που δι-
ενήργησε η ΕΕΤΤ δεν προέκυψε ενδιαφέρον παρά μόνο 
από τους κατόχους Δικαιωμάτων χρήσης των επηρεα-
ζόμενων φασματικών ζωνών, 

γ) μετά την κοινοποίηση της υπό 15 απόφασης της 
ΕΕΤΤ στους παρόχους υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών και τις υπό 17,19 και 20 σχετικές απαντήσεις τους, 
οι Πάροχοι προσδιόρισαν τα τμήματα φάσματος στη 
ζώνη των 2600 ΜΗz, 

δ) στη ζώνη των 1800MHz ακολουθήθηκε ο σχεδια-
σμός που περιγράφεται στην υπό 16 απόφαση της ΕΕΤΤ, 

ε) η απόφαση ECC/DEC/(07)/02 έχει καταργηθεί με την 
απόφαση ΕCC/DEC/(18)/02, αποφασίζει: 

Άρθρο 1 
Τροποποίηση επί του Κανονισμού 
Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων 
ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων 

1. Την τροποποίηση του Παραρτήματος Α.12 του υπό 
(6) ανωτέρω Κανονισμού όπως στο συνημμένο Παράρ-
τημα της παρούσης. 

2. Την τροποποίηση του Παραρτήματος Α.13 του υπό 
(6) ανωτέρω Κανονισμού όπως στο συνημμένο Παράρ-
τημα της παρούσης. 

3. Την προσθήκη νέου ορισμού στο Άρθρο 2 του υπό 
(6) ανωτέρω Κανονισμού ως ακολούθως: «Διαδίκτυο των 
Πραγμάτων ΙοΤ (Internet of Things)»: Ασύρματο δίκτυο 
διασύνδεσης συσκευών ενσωματωμένων σε αντικείμε-
να καθημερινής χρήσης μέσω του διαδικτύου, η οποία 
καθιστά δυνατή στα εν λόγω αντικείμενα την ανταλλαγή 
δεδομένων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15429Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

 
Π

αρ
άρ

τη
μα

 
 

Α
.1

2 
Ευ

φυ
ή 

Συ
στ

ήμ
ατ

α 
Μ

ετ
αφ

ορ
ώ

ν 
 

Ζώ
νη

 Σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

(M
H

z)
 

Χ
ρή

σε
ις

 
Εύ

ρο
ς Δ

ια
ύλ

ου
 

(M
H

z)
 

Π
λά

νο
 

Συ
χν

οτ
ήτ

ω
ν 

Δι
κα

ίω
μα

 
Χ

ρή
ση

ς 
Π

ρό
τυ

πα
 

Εξ
οπ

λι
σμ

ού
 

(E
T

SI
) 

Π
ρό

σθ
ετ

ες
 Α

πα
ιτ

ήσ
ει

ς 

58
55

–5
87

5 
Εφ

αρ
μο

γέ
ς μ

η 
συ

να
φε

ίς
 μ

ε 
τη

ν 
ασ

φά
λε

ια
 

- 
- 

Δε
ν 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

EN
 3

02
 5

71
 

Α
φο

ρά
 ο

δι
κέ

ς μ
ετ

αφ
ορ

ές
 ή

 
συ

στ
ήμ

ατ
α 

ασ
τι

κώ
ν 

σι
δη

ρο
δρ

όμ
ων

  
EC

C/
RE

C/
(0

8)
01

 
Τα

 Ε
υφ

υή
 Σ

υσ
τή

μα
τα

 Μ
ετ

αφ
ορ

ώ
ν 

λε
ιτ

ου
ργ

ού
ν 

στ
η 

βά
ση

 μ
η 

πρ
οσ

τα
σί

ας
 

κα
ι μ

η 
πα

ρε
μβ

ολ
ής

 

58
75

–5
90

5 

Εφ
αρ

μο
γέ

ς κ
ρί

σι
μη

ς α
σφ

άλ
ει

ας
 α

στ
ικ

ών
 

σι
δη

ρο
δρ

όμ
ων

 
- 

- 
Δε

ν 
Α

πα
ιτ

εί
τα

ι 
EN

 3
02

 5
71

 
EC

C/
D

EC
/(0

8)
01

 
Μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

τη
ς Α

πό
φα

ση
ς 

20
08

/6
71

/Ε
Κ

 

Εφ
αρ

μο
γέ

ς κ
ρί

σι
μη

ς ο
δι

κή
ς α

σφ
άλ

ει
ας

 
- 

- 
Δε

ν 
Α

πα
ιτ

εί
τα

ι 
EN

 3
02

 5
71

 
Α

πό
φα

ση
 τη

ς Ε
πι

τρ
οπ

ής
 τω

ν 
ΕΚ

 
20

08
/6

71
/E

K
  

EC
C/

D
EC

/(0
8)

01
 

59
05

-5
92

5 
 

Συ
στ

ήμ
ατ

α 
οδ

ικ
ών

 ή
 σ

ιδ
ηρ

οδ
ρο

μι
κώ

ν 
με

τα
φο

ρώ
ν 

- 
- 

Δε
ν 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

EN
 3

02
 5

71
 

EC
C/

D
EC

/(0
8)

01
 

Η
 λ

ει
το

υρ
γί

α 
τω

ν 
Ευ

φυ
ών

 
Συ

στ
ημ

άτ
ων

 Μ
ετ

αφ
ορ

ών
 γ

ίν
ετ

αι
 σ

τη
 

βά
ση

 μ
η 

πρ
οσ

τα
σί

ας
 

63
00

0-
64

00
0 

Εφ
αρ

μο
γέ

ς τ
ηλ

εμ
ατ

ικ
ής

 μ
ετ

αφ
ορ

ών
 κ

αι
 

κυ
κλ

οφ
ορ

ία
ς 

- 
- 

Δε
ν 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

EN
 3

02
 6

86
 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

Ευ
ρω

πα
ϊκ

ών
 Κ

οι
νο

τή
τω

ν 
20

17
/1

48
3/

ΕΕ
 

EC
C/

D
EC

/(0
9)

01
 

Μ
έγ

ισ
τη

 ισ
χύ

ς 4
0 

dB
m

 e
irp

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15430 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

 
Α

.1
3 

Επ
ίγ

ει
α 

Συ
στ

ήμ
ατ

α 
ικ

αν
ά 

να
 π

αρ
έχ

ου
ν 

Υ
πη

ρε
σί

ες
 Η

λε
κτ

ρο
νι

κώ
ν 

Επ
ικ

οι
νω

νι
ώ

ν 
 

Ζώ
νη

 Σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

(M
H

z)
 

Δι
ευ

θέ
τη

ση
 δ

ια
ύλ

ω
ν 

Εί
δο

ς Σ
τα

θμ
ώ

ν 
αν

ά 
ζώ

νη
 

εκ
πο

μπ
ής

 
Δι

κα
ίω

μα
 Χ

ρή
ση

ς 
Π

ρό
τυ

πα
 

Εξ
οπ

λι
σμ

ού
 

(E
T

SI
) 

Π
ρό

σθ
ετ

ες
 Α

πα
ιτ

ήσ
ει

ς 

79
1-

82
1 

ζε
υγ

άρ
ι μ

ε 
83

2–
86

2 

Στ
αθ

μο
ί Β

άσ
ης

: κ
άτ

ω 
ζώ

νη
 

Κ
ιν

ητ
οί

 Σ
τα

θμ
οί

: ά
νω

 ζ
ών

η 
Α

πα
ιτ

εί
τα

ι 
 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

01
0/

26
7/

EΕ
, ό

πω
ς ε

κά
στ

οτ
ε 

ισ
χύ

ει
 

EC
C/

D
EC

/(0
9)

03
 

EC
C/

RE
C/

(1
1)

04
 

Η
 ζ

ών
η 

μπ
ορ

εί
 ν

α 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ηθ
εί

 κ
αι

 γ
ια

 σ
υσ

τή
μα

τα
 Io

T.
 Γ

ια
 τη

ν 
τε

χν
ολ

ογ
ία

 
gu

ar
d 

ba
nd

 Ν
Β

-Ιο
Τ 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 δ

ια
πό

στ
ασ

η 
συ

χν
οτ

ήτ
ων

 2
00

 k
H

z 
ή 

με
γα

λύ
τε

ρη
 

με
τα

ξύ
 τη

ς π
αρ

υφ
ής

 κ
αν

αλ
ιο

ύ 
N

B
-Io

T 
(σ

ε 
τρ

όπ
ο 

ζώ
νη

ς φ
ύλ

αξ
ης

) κ
αι

 τη
ς 

πα
ρυ

φή
ς τ

ου
 φ

ασ
μα

τι
κο

ύ 
τμ

ήμ
ατ

ος
 το

υ 
πα

ρό
χο

υ 
με

 β
άσ

η 
τη

ν 
Α

να
φο

ρά
 E

C
C

 
Re

po
rt 

26
6 

88
0–

91
5 

ζε
υγ

άρ
ι μ

ε 
92

5–
96

0 
Κ

ιν
ητ

οί
 Σ

τα
θμ

οί
: κ

άτ
ω 

ζώ
νη

 
Στ

αθ
μο

ί Β
άσ

ης
: ά

νω
 ζ

ών
η 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

Ό
πω

ς 
αν

αφ
έρ

ον
τα

ι 
στ

ο 
Π

αρ
άτ

ημ
α 

τη
ς 

EC
C/

D
EC

/(0
6)

1
3 

όπ
ως

 
εκ

άσ
το

τε
 ισ

χύ
ει

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
9/

76
6/

ΕΚ
 ό

πω
ς τ

ρο
πο

πο
ιή

θη
κε

 μ
ε 

τι
ς 

Α
πο

φά
σε

ις
 2

01
1/

25
1/

EΚ
 κ

αι
 2

01
8/

63
7/

ΕΕ
 ό

πω
ς ε

κά
στ

οτ
ε 

ισ
χύ

ου
ν 

ER
C/

D
EC

/(9
4)

01
 

ER
C/

D
EC

/(9
7)

02
 

EC
C/

RE
C/

(0
5)

08
 

EC
C/

D
EC

/(0
6)

13
 

EC
C/

RE
C/

(0
8)

02
 

Χ
ορ

ήγ
ησ

η 
Δι

κα
ιω

μά
τω

ν 
υπ

ό 
συ

νθ
ήκ

ες
 π

ερ
ιο

ρι
σμ

ού
 

17
10

–1
78

5 
ζε

υγ
άρ

ι μ
ε 

18
05

–1
88

0 
Κ

ιν
ητ

οί
 Σ

τα
θμ

οί
: κ

άτ
ω 

ζώ
νη

 
Στ

αθ
μο

ί Β
άσ

ης
: ά

νω
 ζ

ών
η 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

Ό
πω

ς 
αν

αφ
έρ

ον
τα

ι 
στ

ο 
Π

αρ
άτ

ημ
α 

τη
ς 

EC
C/

D
EC

/(0
6)

1
3 

όπ
ως

 
εκ

άσ
το

τε
 ισ

χύ
ει

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
9/

76
6/

ΕΚ
 ό

πω
ς 

τρ
οπ

οπ
οι

ήθ
ηκ

ε 
με

 τι
ς 

Α
πο

φά
σε

ις
 2

01
1/

25
1/

EΚ
 κ

αι
 2

01
8/

63
7/

ΕΕ
 ό

πω
ς ε

κά
στ

οτ
ε 

ισ
χύ

ου
ν 

ER
C/

D
EC

/(9
5)

03
 

EC
C/

RE
C/

(0
5)

08
 

EC
C/

D
EC

/(0
6)

13
 

EC
C/

RE
C/

(0
8)

02
 

Χ
ορ

ήγ
ησ

η 
Δι

κα
ιω

μά
τω

ν 
υπ

ό 
συ

νθ
ήκ

ες
 π

ερ
ιο

ρι
σμ

ού
 

Ο
ι ζ

ών
ες

 σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

17
10

–1
78

5 
M

H
z 

κα
ι 1

80
5–

18
80

 M
H

z 
μπ

ορ
ού

ν 
να

 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ηθ
ού

ν 
γι

α 
υπ

ηρ
εσ

ίε
ς κ

ιν
ητ

ών
 ε

πι
κο

ιν
ων

ιώ
ν 

σε
 α

ερ
οσ

κά
φη

 (υ
πη

ρε
σί

ες
 

M
CA

1 )
 σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τη

ν 
Α

πό
φα

ση
 τη

ς Ε
πι

τρ
οπ

ής
 τω

ν 
ΕΚ

 2
01

3/
65

4/
ΕΕ

, ό
πω

ς 
εκ

άσ
το

τε
 ισ

χύ
ει

. 
Ο

ι ζ
ών

ες
 σ

υχ
νο

τή
τω

ν 
17

48
 –

 1
75

0 
M

H
z 

κα
ι 1

84
3 

– 
18

45
 M

H
z 

μπ
ορ

ού
ν 

να
 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ηθ

ού
ν 

γι
α 

υπ
ηρ

εσ
ίε

ς κ
ιν

ητ
ών

 ε
πι

κο
ιν

ων
ιώ

ν 
σε

 π
λο

ία
 (υ

πη
ρε

σί
ες

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  

M
ob

ile
 C

om
m

un
ic

at
io

ns
 o

n 
bo

ar
d 

Ai
rc

ra
fts

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15431Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

 

Ζώ
νη

 Σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

(M
H

z)
 

Δι
ευ

θέ
τη

ση
 δ

ια
ύλ

ω
ν 

Εί
δο

ς Σ
τα

θμ
ώ

ν 
αν

ά 
ζώ

νη
 

εκ
πο

μπ
ής

 
Δι

κα
ίω

μα
 Χ

ρή
ση

ς 
Π

ρό
τυ

πα
 

Εξ
οπ

λι
σμ

ού
 

(E
T

SI
) 

Π
ρό

σθ
ετ

ες
 Α

πα
ιτ

ήσ
ει

ς 

M
CV

2 )
 χ

ωρ
ίς

 π
αρ

εμ
βο

λέ
ς κ

αι
 χ

ωρ
ίς

 π
ρο

στ
ασ

ία
 σ

τα
 χ

ω
ρι

κά
 το

υς
 ύ

δα
τα

, 
σύ

μφ
ων

α 
με

 τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

01
0/

16
6/

ΕΚ
. 

 Ο
ι ζ

ών
ες

 σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

17
10

-1
71

5 
Μ

Η
z 

κα
ι 1

80
5-

18
10

 Μ
Η

z 
 δ

ύν
αν

τα
ι ν

α 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ηθ
ού

ν 
γι

α 
υπ

ηρ
εσ

ίε
ς κ

ιν
ητ

ών
 ε

πι
κο

ιν
ων

ιώ
ν 

σε
 π

λο
ία

 (υ
πη

ρε
σί

ες
 

M
CV

) χ
ωρ

ίς
 π

αρ
εμ

βο
λέ

ς κ
αι

 χ
ωρ

ίς
 π

ρο
στ

ασ
ία

 σ
τα

 χ
ω

ρι
κά

 το
υς

 ύ
δα

τα
 σ

τη
ν 

Ευ
ρω

πα
ϊκ

ή 
Έ

νω
ση

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 2
01

7/
19

1/
ΕΕ

, ό
πω

ς 
εκ

άσ
το

τε
 ισ

χύ
ει

. 

19
20

–1
98

0 
ζε

υγ
άρ

ι μ
ε 

21
10

–2
17

0 
Κ

ιν
ητ

οί
 Σ

τα
θμ

οί
: κ

άτ
ω 

ζώ
νη

 
Στ

αθ
μο

ί Β
άσ

ης
: ά

νω
 ζ

ών
η 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

01
2/

68
8/

EΚ
, ό

πω
ς ε

κά
στ

οτ
ε 

ισ
χύ

ει
  

EC
C/

D
EC

/(0
6)

01
 

ER
C/

RE
C/

(0
1)

01
 

Χ
ορ

ήγ
ησ

η 
Δι

κα
ιω

μά
τω

ν 
υπ

ό 
συ

νθ
ήκ

ες
 π

ερ
ιο

ρι
σμ

ού
 

Ο
ι ζ

ών
ες

 σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

19
20

–1
98

0 
M

H
z 

κα
ι 2

11
0–

21
70

 M
H

z 
μπ

ορ
ού

ν 
να

 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ηθ
ού

ν 
γι

α 
υπ

ηρ
εσ

ίε
ς κ

ιν
ητ

ών
 ε

πι
κο

ιν
ων

ιώ
ν 

σε
 α

ερ
οσ

κά
φη

 (υ
πη

ρε
σί

ες
 

M
CA

) σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

01
3/

65
4/

ΕΕ
, ό

πω
ς 

εκ
άσ

το
τε

 ισ
χύ

ει
. 

 Ο
ι ζ

ών
ες

 σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

19
75

-1
98

0 
Μ

Η
z 

κα
ι 2

16
5-

21
70

 Μ
Η

z 
 δ

ύν
αν

τα
ι ν

α 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ηθ
ού

ν 
χω

ρί
ς π

αρ
εμ

βο
λέ

ς κ
αι

 χ
ωρ

ίς
 π

ρο
στ

ασ
ία

 σ
τα

 χ
ωρ

ικ
ά 

το
υς

 
ύδ

ατ
αγ

ια
 υ

πη
ρε

σί
ες

 κ
ιν

ητ
ών

 ε
πι

κο
ιν

ων
ιώ

ν 
σε

 π
λο

ία
 (υ

πη
ρε

σί
ες

 M
C

V
) σ

τη
ν 

Ευ
ρω

πα
ϊκ

ή 
Έ

νω
ση

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 2
01

7/
19

1/
ΕΕ

, ό
πω

ς 
εκ

άσ
το

τε
 ισ

χύ
ει

. 
 Η

 ζ
ών

η 
μπ

ορ
εί

 ν
α 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ηθ

εί
 κ

αι
 γ

ια
 σ

υσ
τή

μα
τα

 Io
T.

 Γ
ια

 τη
ν 

τε
χν

ολ
ογ

ία
 

gu
ar

d 
ba

nd
 Ν

Β
-Ιο

Τ 
απ

αι
τε

ίτ
αι

 δ
ια

πό
στ

ασ
η 

συ
χν

οτ
ήτ

ων
 2

00
 k

H
z 

ή 
με

γα
λύ

τε
ρη

 
με

τα
ξύ

 τη
ς π

αρ
υφ

ής
 κ

αν
αλ

ιο
ύ 

N
B

-Io
T 

(σ
ε 

τρ
όπ

ο 
ζώ

νη
ς φ

ύλ
αξ

ης
) κ

αι
 τη

ς 
πα

ρυ
φή

ς τ
ου

 φ
ασ

μα
τι

κο
ύ 

τμ
ήμ

ατ
ος

 το
υ 

πα
ρό

χο
υ 

με
 β

άσ
η 

τη
ν 

Α
να

φο
ρά

 E
C

C
 

Re
po

rt 
26

6 

25
00

–2
69

0 
 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
8/

47
7/

EK
 ό

πω
ς ε

κά
στ

οτ
ε 

ισ
χύ

ει
 

EC
C/

D
EC

/(0
5)

05
 

EC
C/

RE
C/

(1
1)

05
 

Ο
ι ζ

ών
ες

 σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

: 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2  

M
ob

ile
 C

om
m

un
ic

at
io

ns
 o

n 
bo

ar
d 

Ve
ss

el
s 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15432 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

 

Ζώ
νη

 Σ
υχ

νο
τή

τω
ν 

(M
H

z)
 

Δι
ευ

θέ
τη

ση
 δ

ια
ύλ

ω
ν 

Εί
δο

ς Σ
τα

θμ
ώ

ν 
αν

ά 
ζώ

νη
 

εκ
πο

μπ
ής

 
Δι

κα
ίω

μα
 Χ

ρή
ση

ς 
Π

ρό
τυ

πα
 

Εξ
οπ

λι
σμ

ού
 

(E
T

SI
) 

Π
ρό

σθ
ετ

ες
 Α

πα
ιτ

ήσ
ει

ς 

25
15

-2
52

0 
M

H
z 

 κ
αι

 2
63

5-
26

40
 M

H
z 

 
25

45
-2

55
0 

M
H

z 
κα

ι 2
66

5-
26

70
 M

H
z 

 
25

65
-2

57
0 

Μ
Η

z 
 κ

αι
 2

68
5-

26
90

 Μ
Η

z 
 

δύ
να

ντ
αι

 ν
α 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ηθ

ού
ν 

χω
ρί

ς π
αρ

εμ
βο

λέ
ς κ

αι
 χ

ωρ
ίς

 π
ρο

στ
ασ

ία
 σ

τα
 

χω
ρι

κά
 το

υς
 ύ

δα
τα

γι
α 

υπ
ηρ

εσ
ίε

ς κ
ιν

ητ
ών

 ε
πι

κο
ιν

ων
ιώ

ν 
σε

 π
λο

ία
 (υ

πη
ρε

σί
ες

 
M

C
V

) σ
τη

ν 
Ευ

ρω
πα

ϊκ
ή 

Έ
νω

ση
 σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τη

ν 
Α

πό
φα

ση
 τη

ς Ε
πι

τρ
οπ

ής
 

20
17

/1
91

/Ε
Ε,

 ό
πω

ς ε
κά

στ
οτ

ε 
ισ

χύ
ει

. 
 Ο

ι ζ
ών

ες
 2

50
0-

25
70

 M
H

z 
κα

ι 2
62

0-
26

90
 M

H
z 

μπ
ορ

ού
ν 

να
 χ

ρη
σι

μο
πο

ιη
θο

ύν
 κ

αι
 

γι
α 

συ
στ

ήμ
ατ

α 
Io

T.
 Γ

ια
 τη

ν 
τε

χν
ολ

ογ
ία

 g
ua

rd
 b

an
d 

Ν
Β

-Ιο
Τ 

απ
αι

τε
ίτ

αι
 

δι
απ

όσ
τα

ση
 σ

υχ
νο

τή
τω

ν 
20

0 
kH

z 
ή 

με
γα

λύ
τε

ρη
 μ

ετ
αξ

ύ 
τη

ς π
αρ

υφ
ής

 κ
αν

αλ
ιο

ύ 
N

B-
Io

T 
(σ

ε 
τρ

όπ
ο 

ζώ
νη

ς φ
ύλ

αξ
ης

) κ
αι

 τη
ς π

αρ
υφ

ής
 το

υ 
φα

σμ
ατ

ικ
ού

 τμ
ήμ

ατ
ος

 
το

υ 
πα

ρό
χο

υ 
με

 β
άσ

η 
τη

ν 
Α

να
φο

ρά
 E

C
C

 R
ep

or
t 2

66
 

34
00

-3
60

0 
 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
8/

41
1/

EK
 ό

πω
ς τ

ρο
πο

πο
ιή

θη
κε

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 2
01

4/
27

6/
ΕΕ

 κ
αι

 ό
πω

ς ε
κά

στ
οτ

ε 
ισ

χύ
ει

 
Χ

ορ
ήγ

ησ
η 

Δι
κα

ιω
μά

τω
ν 

υπ
ό 

συ
νθ

ήκ
ες

 π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

  
Σχ

έδ
ιο

 Δ
ια

ύλ
ων

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

EC
C/

D
EC

/(1
1)

06
 

EC
C/

RE
C/

(0
4)

05
 

36
00

-3
67

0 
 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
8/

41
1/

EK
 ό

πω
ς τ

ρο
πο

πο
ιή

θη
κε

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 2
01

4/
27

6/
ΕΕ

 κ
αι

 ό
πω

ς ε
κά

στ
οτ

ε 
ισ

χύ
ει

 
Χ

ορ
ήγ

ησ
η 

Δι
κα

ιω
μά

τω
ν 

υπ
ό 

συ
νθ

ήκ
ες

 π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

  
Σχ

έδ
ιο

 Δ
ια

ύλ
ων

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

EC
C/

D
EC

/(1
1)

06
 

EC
C/

RE
C/

(0
4)

05
  

37
00

-3
77

0 
 

Α
πα

ιτ
εί

τα
ι 

 

Α
πό

φα
ση

 τη
ς Ε

πι
τρ

οπ
ής

 τω
ν 

ΕΚ
 2

00
8/

41
1/

EK
 ό

πω
ς τ

ρο
πο

πο
ιή

θη
κε

 μ
ε 

τη
ν 

Α
πό

φα
ση

 2
01

4/
27

6/
ΕΕ

 κ
αι

 ό
πω

ς ε
κά

στ
οτ

ε 
ισ

χύ
ει

 
Χ

ορ
ήγ

ησ
η 

Δι
κα

ιω
μά

τω
ν 

υπ
ό 

συ
νθ

ήκ
ες

 π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

  
Σχ

έδ
ιο

 Δ
ια

ύλ
ων

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τη
ν 

EC
C/

D
EC

/(1
1)

06
 

EC
C/

RE
C/

(0
4)

05
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15433Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 

I

Αριθμ. 882/7 (2)
Τροποποίηση των εγκεκριμένων με την απόφα-

ση της ΕΕΤΤ ΑΠ 765/16/9-9-2015 Προσφορών 

Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» και «ΟΤΕ 

Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευ-

ρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» πε-

ριοχές της Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες 

Εκμετάλλευσης-Αξιοποίησης των Υποδομών με 

ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 3, βάσει 

των 1239/29-12-2014 και 1249/29-12-2014 Συμ-

βάσεων Σύμπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως 

άνω εταιρειών».

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) 

Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις του ν.  4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-

νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημόσιων Έργων και 
άλλες διατάξεις», ιδίως τα άρθρο 12, σημεία κστ’, μγ’ και 
μδ’ (Α’ 82).

β) Τις διατάξεις του ν.  4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

γ) Τις διατάξεις του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσί-
ου και Ιδιωτικού τομέα» (ΦΕΚ 232/Α’/22-09-2005), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το ν. 3483/2006 (Α’ 169).

δ) Το π.δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί 
συντονισμού των διαδικασίων σύναψης των δημοσίων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 64).

ε) Την (2007) 5339/26-10-2007 απόφαση της Επιτρο-
πής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού προ-
γράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση 2007-2013» για κοινο-
τική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης,

στ) Την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 765/16/9-9-2015 «Έγκρι-
ση Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.ΕΣ» και 
«ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυ-
ζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της 
Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης-
Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές 
ενότητες 1 και 3, βάσει των αριθμ. 1239/29-12-2014 και 
1249/29-12-2014 Συμβάσεων Σύμπραξης μεταξύ της 
ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών», (Β’ 1932).

ζ) Την αριθμ. 36794/11-12-2018 επιστολή ης εταιρείας 
«ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» με θέμα: «Αίτημα για την τρο-
ποποίηση της Προσφοράς Αναφοράς «OTE Rural North 
Α.Ε.Ε.Σ.» και «OTE Rural South Α.Ε.Ε.Σ.» όπως σήμερα 
ισχύει βάσει της απόφασης ΕΕΤΤ 765/016 «Έγκριση 
Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» και 
«ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυ-
ζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της 
Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης-
Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές 
ενότητες 1 και 3, βάσει των αριθμ. 1239/29-12-2014 και 
1249/29-12-2014 Συμβάσεων Σύμπραξης μεταξύ της 
ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών».

η) Την αριθμ. 36468/07-12-2018 επιστολή της εται-
ρείας «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» με θέμα: «Αίτημα για 
την τροποποίηση της Προσφοράς Αναφοράς «OTE Rural 
North Α.Ε.Ε.Σ.» και «OTE Rural South Α.Ε.Ε.Σ.» όπως σήμε-
ρα ισχύει βάσει της απόφασης ΕΕΤΤ 765/016 «Έγκριση 
Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» και 
«ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυ-
ζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της 
Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης-
Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές 
ενότητες 1 και 3, βάσει των αριθμ. 1239/29-12-2014 και 
1249/29-12-2014 Συμβάσεων Σύμπραξης μεταξύ της 
ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών».

θ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της ληφθεισόμενης 
απόφασης δεν δημιουργείται δαπάνη σε βάρος ούτε του 
κρατικού προϋπολογισμό αλλά ούτε και του προϋπολο-
γισμού της ΕΕΤΤ.

ι) Τη με αριθμ. ΕΕΤΤ 32971/31-1-2019 εισήγηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, και ύστερα από προφορι-
κή Εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ 
(Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και Δρ. Αγγελικής 
Σγώρα). 

Και εκτιμώντας ότι: 
α) Στις 10-11-2011 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την από-

φασή της C (2011) 8122 και θέμα ‘’State Aid SA 32866 
(2011/N) - Broadband development in Greek rural areas’’, 
αποφάσισε ότι το κρατικό μέτρο που της κοινοποίησαν 
οι Ελληνικές αρχές και αφορούσε στην Ανάπτυξη Ευρυ-
ζωνικών υποδομών σε Αγροτικές «λευκές» υποδομές 
της Ελληνικής Επικράτειας, είναι συμβατό με το άρθρο 
107 (3) C της ΣΛΕΕ1. Οι πηγές της εν λόγω κρατικής χρη-
ματοδότησης ήταν το πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδος 2007-2013», το Επιχειρησιακό πρόγραμμα 
«Ψηφιακή σύγκλιση» καθώς και άλλα εθνικά κονδύλια. 

β) Με την 15414/21-11-2013 απόφαση της Κοινωνίας 
της Πληροφορίας, αποφασίστηκε η Διενέργεια Διεθνούς 
Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για το 
έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε αγροτικές 
λευκές περιοχές της Ελληνικής επικράτειας και Υπηρε-
σίες εκμετάλλευσης-Αξιοποίησης υποδομών με ΣΔΙΤ» 
και δημοσιεύτηκε η σχετική Διακήρυξη για την υποβολή 
προσφορών από τα ενδιαφερόμενα μέρη. 

γ) Με την ακολουθείσα 14940/22-08-2014 απόφαση της 
1 Οι Ελληνικές αρχές κοινοποίησαν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

το εν λόγω μέτρο στις 15 Ιουλίου 2011, σύμφωνα με την διαδικασία 
του άρθρου 108 (3) της ΣΛΕΕ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15434 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

ΚτΠ, με θέμα «Κατακύρωση αποτελέσματος του Διεθνούς 
Ανοικτού Διαγωνισμού της αριθμ.15414/21-11-2013 
διακήρυξης για το έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υπο-
δομών σε αγροτικές λευκές περιοχές της Ελληνικής επι-
κράτειας και Υπηρεσίες εκμετάλλευσης-Αξιοποίησης 
υποδομών με ΣΔΙΤ», κατακυρώθηκε το ως άνω έργο στις 
εταιρείες «ΟΤΕ Α.Ε» και στην Ένωση εταιρειών «ΙΝΤΡΑ-
ΚΑΤ-INTRACOM HOLDINGS - HELLAS ON LINE SA» στις 
γεωγραφικές ενότητες 1 και 2 αντίστοιχα, με το ποσό της 
εγκριθείσας χρηματοδότησης. 

δ) Στις συνέχεια, υπεγράφησαν οι σχετικές αριθμ. 
1239/2014, 1249 και 1248 συμβάσεις με την ΚτΠ και τις 
εταιρείες «OTE RURAL NORTH ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙ-
ΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩ-
ΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ», «OTE RURAL SOUTH ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ» και «RURAL CONNECT 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και «INTRAKAT 
INTRACOM HOLDINGS HELLAS ONLINE». 

ε) Όπως προβλέπεται στο εδάφιο μδ’ του άρθρου 12 
του ν. 4070/2012 «Αρμοδιότητες της ΕΕΤΤ», «…Η ΕΕΤΤ 
ελέγχει και εποπτεύει την εφαρμογή υποχρεώσεων πα-
ροχής χονδρικής πρόσβασης και συναφών ευκολιών, 
ελέγχου τιμών και κοστολόγησης, δημοσιότητας και μη 
διακριτικής μεταχείρισης όσον αφορά την χονδρική πρό-
σβαση και δημοσίευση προσφορών αναφοράς, όπως 
αυτές εκάστοτε ισχύουν, που επιβάλλονται σε φορείς οι 
οποίοι αναπτύσσουν και παρέχουν δίκτυα ή/και υπηρε-
σίες ηλεκτρονικών με δημόσια συγχρηματοδότηση και η 
υλοποίησή τους έχει εγκριθεί με απόφαση της Ε.Ε……». 

στ) Περαιτέρω, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο 
κείμενο της διακήρυξης του σχετικού ως άνω διαγω-
νισμού, «Η ΕΕΤΤ για τους παρόχους που αναμένεται να 
προκύψουν ως διαχειριστές δικτύων από αυτό το έργο 
αναλαμβάνει να: α) εγκρίνει την Προσφορά Αναφοράς 
του ΙΦΣ, η οποία αναμένεται να περιγράφει το πλαίσιο 
παροχής τωγ χονδρικών υπηρεσιών πρόσβασης προς 
τους παρόχους-πελάτες του ΙΦΣ, β) να πραγματοποιήσει 
διαδικασίες επίλυσης Διαφορών μεταξύ του ΙΦΣ και των 
παρόχων-πελατών αυτών (εφόσον προκύψει ανάγκη) 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν. 4070/10-04-2012 περί 
Ρυθμίσεων Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
Δημοσίων ‘Εργων και άλλων διατάξεων, γ) να επιβάλλει 
τις υποχρεώσεις κοστολόγησης στον ΙΦΣ και τις τεχνικές 
λεπτομέρειες της υλοποίησης του εσωτερικού κοστολο-
γικού συστήματος του ΙΦΣ, και δ) να πραγματοποιεί τους 
περιοδικούς κοστολογικούς ελέγχους του κοστολογικού 
συστήματος του ΙΦΣ. Ο έλεγχος θα πραγματοποιείται 
από εξειδικευμένο ανεξάρτητο ελεγκτή. 

ζ) Επίσης, στο κείμενο των ως άνω υπογραφέντων συμ-
βάσεων και δη στο σημείο 1.8 αυτών με τίτλο «Ζητήματα 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(ΕΕΤΤ) ορίζεται πως: «Η ΕΕΤΤ εποπτεύει και ελέγχει την 
τήρηση των όρων της παρούσας μέσα στα πλαίσια των 
αρμοδιοτήτων της με βάση το ν. 4070/2012. Για την εκ-
πλήρωση του σκοπού αυτού, η ΕΕΤΤ θα συμβληθεί με τον 
ΙΦΣ για τον διορισμό Ανεξάρτητου Ελεγκτή ΕΕΤΤ όσον 
αφορά τα θέματα που άπτονται του θεσμικού πλαισίου 
λειτουργίας και αρμοδιότητας της ΕΕΤΤ.» 

η) Σε συνέχεια των ανωτέρω, ως προβλεπόταν στις 
σχετικές υποχρεώσεις των συμβατικών κειμένων, και 
δη στις υποχρεώσεις των ΙΦΣ, οι εταιρείες «ΟΤΕ Rural 
North Α.Ε.Ε.Σ» και «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» υπέβαλαν 
στις 29-5-2015 προς έγκριση στην ΕΕΤΤ τις σχετικές Προ-
σφορές Αναφοράς τους για το εν λόγω έργο και δη την 
Προσφοράς Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North» και «ΟΤΕ Rural 
South», αντιστοίχως, οι οποίες ήταν πανομοιότυπες και 
εγκρίθηκαν από την ΕΕΤΤ με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 
765/16/9-9-2015, «Έγκριση Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ 
Rural North Α.Ε.ΕΣ» και «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το 
Έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές 
«Λευκές» περιοχές της Ελληνικής Επικράτειας και Υπη-
ρεσίες Εκμετάλλευσης-Αξιοποίησης των Υποδομών με 
ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 3, βάσει των υπ’ 
αριθμ. 1239/29-12-2014 και 1249/29-12-2014 Συμβά-
σεων Σύμπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως άνω εται-
ρειών», (Β’ 1932). 

θ) Στις 07-12-2018 με την αρ. ΕΤΤ 36468 επιστολή της 
(σχετ. η) η εταιρεία «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» και στις 
11-12-2018 με την αρ. ΕΕΤΤ 36794 επιστολή της (σχετ. ζ) 
η εταιρεία «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ» υπέβαλαν πανομοιό-
τυπα αιτήματα για την τροποποίηση της Προσφοράς Ανα-
φοράς των «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ.» και «ΟΤΕ Rural South 
Α.Ε.Ε.Σ» η οποία εγκρίθηκε με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 
765/16/9-9-2015 «Έγκριση Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ 
Rural North Α.Ε.ΕΣ» και «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το 
Έργο «Ανάπτυξη Ευρυζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές 
«Λευκές» περιοχές της Ελληνικής Επικράτειας και Υπη-
ρεσίες Εκμετάλλευσης-Αξιοποίησης των Υποδομών με 
ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές ενότητες 1 και 3, βάσει των υπ’ 
αριθμ. 1239/29-12-2014 και 1249/29-12-2014 Συμβάσεων 
Σύμπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως άνω εταιρειών»», 
(Β’ 1932). 

ι) Με τις ως άνω επιστολές τους, οι εταιρείες αιτούνται 
την τροποποίηση των παρακάτω σημείων του Παραρ-
τήματος Α της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 765/16/9-9-2015, 
ως ακολούθως: 

ια. την αντικατάσταση της Αίτησης/Εξουσιοδότησης 
Καταναλωτή του σημείου 6.15.2. με σκοπό την απλο-
ποίησή της, 

ιβ. την αύξηση της προθεσμίας εξόφλησης των τιμολο-
γίων του σημείου 2.3 από δεκαπέντε (15) σε είκοσι (20) 
ημερολογιακές ημέρες, 

ιγ. την αλλαγή διατύπωσης του σημείου 6.5 ώστε να 
προκύπτει ότι στους οικισμούς δύναται να παρέχονται 
εναλλακτικά και υπηρεσίες τύπου Α ή/και υπηρεσίες τύ-
που Β και όχι αποκλειστικά και μόνο υπηρεσίες τύπου Α 
είτε υπηρεσίες τύπου Β, 

ιδ. την προσθήκη στο σημείο 6.7.7 της δυνατότη-
τας παροχής υπηρεσιών με υποβαθμισμένη ταχύτητα 
downstream σε περιοχές εκτός κάλυψης, εφόσον το 
αποδεχτεί ο πάροχος, 

ιε. την προσθήκη νέου σημείου 5.12.6 για την απο-
στολή προβλέψεων για αιτήματα υπηρεσιών Ethernet, 

ιστ. να ορισθεί ότι σε περίπτωση που από κάποιο 
πάροχο δεν υποβληθούν προβλέψεις σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα σημεία 3.9.3.3, 6.12.3.3 και το νέο προ-
τεινόμενο σημείο 5.12.6, ο πάροχος εκπίπτει του δικαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15435Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

ώματος αξίωσης ρητρών για τυχόν καθυστέρηση στην 
υλοποίηση των αιτημάτων. 

ια) Η ΕΕΤΤ αξιολόγησε τις ως άνω υπό (ια) έως και (ιε) 
προτεινόμενες τροποποιήσεις των αιτουσών εταιρειών 
και κατέληξε ότι κρίνονται εύλογες, αφού αναμένεται να 
βελτιώσουν τις διαδικασίες των παρεχόμενων υπηρεσι-
ών της υφιστάμενης προσφοράς αναφοράς, διευκολύ-
νοντας τόσο τους παρόχους όσο και τους καταναλωτές, 
χωρίς εντούτοις να υποβαθμίζουν την ποιότητα των εν 
λόγω υπηρεσιών ή να αντίκεινται στις ορισθείσες υπο-
χρεώσεις των εταιρειών. 

ιβ) Αντιθέτως, αναφορικά με την υπό ιστ’ προτεινόμενη 
αλλαγή, η ΕΕΤΤ λαμβάνοντας υπόψη τα προβλεπόμενα 
στα τεύχη Διακήρυξης του έργου, όσο και στις υπογρα-
φείσες με αριθμ. 1239/2014 και 1249/2014 Συμβάσεις με-
ταξύ της ΚτΠ και των εταιρειών «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.Ε.Σ». 
και «ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» αντίστοιχα, καταλήγει ότι, 
δεδομένου ότι δεν υπάρχει καμία σχετική διάταξη σύνδε-
σης του δικαιώματος αξίωσης των ρητρών με την έτερη 
υποχρέωση παροχής προβλέψεων, η εν λόγω υπό ιστ’ 
προτεινόμενη αλλαγή δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή. 

ιγ) Με βάση τ’ ανωτέρω, η ΕΕΤΤ αποδέχεται τις υπό ια 
έως και ιε προτεινόμενες τροποποιήσεις, ενώ δεν κάνει 
αποδεκτή την υπό ιστ’ πρόταση αυτών, για τους λόγους 
που αναφέρονται ανωτέρω, αποφασίζει: 

1. Την αποδοχή των ως άνω προτεινόμενων υπό ια 
έως ιε αιτημάτων και την συνακόλουθη τροποποίηση 
της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ. 765/16/9-9-2015 «Έγκριση 
Προσφορών Αναφοράς «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.ΕΣ» και 
«ΟΤΕ Rural South Α.Ε.Ε.Σ» για το Έργο «Ανάπτυξη Ευρυ-
ζωνικών Υποδομών σε Αγροτικές «Λευκές» περιοχές της 
Ελληνικής Επικράτειας και Υπηρεσίες Εκμετάλλευσης-
Αξιοποίησης των Υποδομών με ΣΔΙΤ στις γεωγραφικές 
ενότητες 1 και 3 και του Παραρτήματος Α αυτής, βάσει 
των υπ’ αριθμ. 1239/29-12-2014 και 1249/29-12-2014 
Συμβάσεων Σύμπραξης μεταξύ της ΚτΠ και των ως άνω 
εταιρειών»», (Β’ 1932), ως ακολούθως: 

Α) Το δεύτερο εδάφιο της πρώτης παραγράφου του 
άρθρου 2.3 «Εξόφληση Τιμολογίων» του Παραρτήματος 
Α, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Στην περίπτωση κατά την οποία τα τιμολόγια δεν 
τεθούν στη διάθεση του Παρόχου εντός δέκα (10) ημε-
ρολογιακών ημερών από την έκδοσή τους τότε η προ-
θεσμία εξόφλησής τους παρατείνεται έως την επόμενη 
εργάσιμη ημέρα από τη συμπλήρωση είκοσι (20) ημε-
ρολογιακών ημερών από την ημερομηνία παράδοσής 
τους στον Πάροχο.». 

Β) Προστίθεται νέα παράγραφος υπό 5.12.6: 
«Για το σύνολο των υπηρεσιών Ethernet ο Πάροχος 

υποχρεούται να αποστέλλει στον ΟΤΕ Rural σε ετήσια 
βάση και έως την 31 Οκτωβρίου κάθε έτους πρόβλεψεις 
για τα αιτήματα που προτίθεται να υποβάλει το επόμενο 
έτος. Οι προβλέψεις υποβάλλονται ανά RIX.». 

Γ) Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 6.5 «Στοιχεία της Υπη-
ρεσίας» του Παραρτήματος Α, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Σε κάθε οικισμό προσφέρεται είτε υπηρεσία τύπου 
Α (Α και A Business), ή/και υπηρεσία τύπου Β (Β και B 
Business). Η αναλυτική λίστα των παρεχόμενων υπηρε-
σιών ανά οικισμό αναρτάται στο Π.Σ. και στην ιστοσελίδα 

της εταιρείας. Τα πακέτα των υπηρεσιών αναλύονται στο 
παρακάτω πίνακα:» 

Δ.) Στο τέλος του άρθρου 6.7.7. «Ακύρωση Υπηρεσίας» 
του Παραρτήματος Α, προστίθεται νέα παράγραφος ως εξής: 

«Ο Πάροχος για τις περιπτώσεις όπου ο τελικός χρή-
στης βρίσκεται εκτός περιοχής κάλυψης (άρθρο 6.3 Προ-
ϋποθέσεις Διάθεσης, παράγραφος 3), θα ενημερωθεί 
από την ΟΤΕ Rural για το ενδεχόμενο να λάβει υπηρεσία 
με υποβαθμισμένη ταχύτητα downstream. Σε περίπτω-
ση μη αποδοχής από πλευράς Παρόχου για το ενδεχό-
μενο αυτό (παροχή της υπηρεσίας με υποβαθμισμένη 
ταχύτητα), ο Πάροχος έχει την δυνατότητα να προβεί 
σε ακύρωση του αιτήματος». 

Ε.) Το άρθρο 6.15.2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εγώ ο/η υποφαινόμενος/η .......................................... του

....................................., με ΑΔΤ....................................., Εκδ. Αρχή

.................., με ΑΦΜ ...................και ΔΟΥ ..................., κάτοικος
της Πόλης:..............................., Περιοχή: ................................., 
Οδός:........................................, Αριθμ......... και κάτοχος της 
τηλεφωνικής σύνδεσης .................................(10ψήφιος 
αριθμός). 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι είμαι συνδρομητής του ανωτέ-
ρω αναφερόμενου συνεστραμμένου ζεύγους καλωδίων 
και εξουσιοδοτώ την εταιρεία ................................................
νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον συνυπογράφοντα την 
παρούσα εξουσιοδότηση εκπρόσωπό της, να προβεί 
αντ’ εμού και για λογαριασμό μου σε όλες τις δέουσες 
ενέργειες προκειμένου να λάβω υπηρεσίες από αυτήν 
χρησιμοποιώντας κατά την κρίση της και δίκτυα τρίτων 
παρόχων ηλεκτρονικών επικοινωνιών. Εξουσιοδοτώ επί-
σης την ανωτέρω εταιρεία να αιτηθεί για λογαριασμό 
μου, εφόσον απαιτείται, την ενεργοποίηση υπηρεσιών 
τρίτων παρόχων, αμέσως ή εμμέσως. 

Δηλώνω επίσης ότι είμαι γνώστης ότι η παρούσα εξου-
σιοδότηση ισοδυναμεί με καταγγελία της/των σχετικής/
κών σύμβασης/σεων μου και διακοπή όλων των υπηρε-
σιών που λαμβάνω από τρίτους παρόχους. Δεσμεύομαι 
να εξοφλήσω τον τελικό λογαριασμό που θα εκδοθεί 
για τις υπηρεσίες που ελάμβανα μέχρι σήμερα και των 
οποίων την διακοπή αιτούμαι δια της παρούσης καθώς 
και να επιστρέψω οιεσδήποτε τερματικές διατάξεις [κυ-
ριότητας του παρόχου] που μου έχουν δοθεί στα πλαίσια 
της μεταξύ μας σύμβασης και έχουν τυχόν εγκατασταθεί 
στον χώρο μου για την παροχή των λαμβανομένων υπη-
ρεσιών. Σε περίπτωση που δεν τις επιστρέψω, δέχομαι 
να χρεωθώ για τις διατάξεις αυτές. 

Τέλος συναινώ ρητώς για την επεξεργασία των ανω-
τέρω προσωπικών δεδομένων μου από την ανωτέρω 
εταιρεία για την υλοποίηση της εν λόγω μεταβίβασης και 
την εξουσιοδοτώ όπως προβεί σε κάθε σχετική ενέργεια 
για την καταχώριση αυτής και σε κάθε αναγκαία γνωστο-
ποίηση προς οιονδήποτε τρίτο, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων της Εθνικής και Κοινοτικής Νομοθεσίας περί 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων, ως εκάστοτε 
ισχύουν». 

Τόπος και Ημερ/νία: ................................................
Ο Εξουσιοδοτών  Ο Εξουσιοδοτούμενος 
Ονοματεπώνυμο:  Ονοματεπώνυμο: 
Υπογραφή  Υπογραφή» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15436 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

2. Να δημοσιευθεί η παρούσα απόφαση στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. 

3. Να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση στην «Κοινω-
νία της Πληροφορίας Α.Ε- (ΚτΠ)». 

4. Καλεί τις εταιρείες «ΟΤΕ Rural North Α.Ε.ΕΣ» και «ΟΤΕ 
Rural South Α.Ε.ΕΣ», εντός δέκα εργασίμων ημερών (10 
ΕΗ) από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, να 
υποβάλουν στην ΕΕΤΤ, το κωδικοποιημένο το κείμενο 
της Προσφοράς Αναφοράς τους (με τις ως άνω τροπο-

ποιήσεις), καθώς και να το αναρτήσουν στην ιστοσελίδα 
τους. 

5. Η ισχύς της παρούσας ισχύει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 4 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15438 Τεύχος B’ 1278/15.04.2019

*02012781504190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-04-16T11:05:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




